schönes Crucifix von Meißner Porzellan. Und wäre es ihm gelungen, die Parochionen dahin zu bringen, eine dritte Glocke anzuschaffen, indem er zur Anschaffung derselben 100 Thlr. als Beisteuer bot, so würde sich die Kirche jetzt eines schönen Geläutes zu erfreuen haben. — Viel opferte dieser Ehrenmann auf, als hier das neue Dresdener Gesangbuch eingeführt wurde: er gab in jedes Haus ein Exemplar als Geschenk. Auch verdienen die Namen Geisler und Richter hier erwähnt zu werden, welche den Altar mit zinnernen Leuchtern und Blumenvasen geschmückt haben. — Uebrigens vermehren das Innere der Kirche Denkmäler hier verstorbener ehemaliger Besitzer, die in Schnitzwerk, Gemälden und Bildhauerarbeit bestehen, in das sechzehnte Jahrhundert zurückgehen und der Beachtung werth sind. — Endlich mögen folgende fromme Stiftungen, deren das spätere Zeitalter wenige aufzuweisen hat, hier eine Stelle einnehmen:

*Johannes Dei et Apostolicae sedis gratia Episcopus Misnensis ad perpetuam rei memoriam. Cum pastoralis curae intersit, fidelium votis eo ampliori benevolentia annuere, quanto illos coelestibus desideriis accensos pro divini cultus augmento conspicimus propensius invigilare, congruit non immerito ea, quae per ipsos Deo dicata et in usus pios destinata fuerunt, ne ad humanos usus amplius redigantur, per nostrae confirmationis robur quadam perennitatis memoria scripturarum testimonio munire et perpetuare. Sane cum diebus superioribus dilectus nobis in Christo filius (fidelis) noster Ulricus Rechenberg senior in Roedern nostra Dioeceseos pro ejus et suorum salute animarum matura de super habita deliberatione disposuerit et ordinaverit, quod plebanus pro tempore in Roedern in vicem et locum trium modiorum siliquinis et totidem avenae quos annue de certis agris ad allodium in Roedern spectantibus usque modo percepit, singulis annis perpetuis futuris temporibus, de quoquaque tritico, ordeo, siliagine et avena in quibus cunque agris allodialibus ad feudum ipsum in Roedern pertinentibus sata fuerint veram decimam in manipulis colligere, levare et habere debeat, propter quod annuatim singulis diebus per totam quadragesimam, pro laude et honore beatae Mariae virginis laudabilem hanc antiphonam: Salve Regina juxta morem consuetum et singulis diebus sabbati per totum anni circulum Missam de gloriose ejusdem virginis assumptione eadem cum annua Alma Redemptoris concludendo in sua parochiali Ecclesia Rödern, cantore et scholari s. campanario suo pro tempore ibidem existenti, ut eo diligentius ad decantationem et officia hujusmodi pulset, unum modium siliquinis de decimis sic per cum collectis ad festum sancti Michaelis etiam annis singulis dare et solvere teneatur. Unde humiliter nobis, tanquam loci Ordinario et Domino feudi ipsius Roedern supplicavit, quatenus solutionem talis decimae, ut praefertur, admittere ordinationemque et dispositionem inde secutas, acceptare, approbare et confirmare autoritate nostra dioecesoena dignaremur.*

*Nos igitur Johannes Episcopus praefatus, qui divinum cultum nostris temporibus potius augeri quam minui cupimus, attenta fidelitate per praedictum Ulricum Rechenberg nobis et praedecessoribus nostris impensa, quod quoque omnipotens Deus ex latude suaem intemeratae genitricis Mariae quam maxime reddatur placatus, supplicationi sic in nos fusae annuentes solutionem decimae in vicem jurium per plebanum in agris illis allodialibus hucusque habitorum per possessorem agrorum hujusmodi, ut proponitur fiendam admittimus atque ordinationem et dispositionem de Antiphona illa salve regina et missa de assumptione gloriosae Mariae virginis cecantanda in omnibus et per omnia, sicut praemissum est, laudamus, acceptamus, approbamus ex praesentis scripti patrocinia auctoritate nostra ordinaria confirmamus, volentes tam solutionem decimae, quam decantationem misae et antiphonarum illarum, juxta suam modificationem, perpetuis futuris temporibus, firmiter ac inviolabiliter observari. His omnibus ac singulis autoritatem nostram interponentes pariter et decretum. Nulli ergo omnium hominum liceat, hanc paginam nostra acceptanceonis, confirmationis et decreti nostri interpositionem infringere aut ei ausu temerario modo contraire. Si quis autem hoc attentare praesumserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Data in castro nostro Stolpen die Lunae quarta mensis augusti anno Domini*